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Abstrakt:

Název: Podnikatelský záměr založení fitness centra

Cíle: Hlavním cílem této práce je vypracování podnikatelského plánu

nově vznikajícího fitness klubu v centru Prahy a ověření

realizovatelnosti projektu.

Metody: V první části práce jsou popsány důležité pojmy, struktura

a potřebné zásady k dané problematice pomocí metody syntézy.

V druhé, praktické části jsou použity metody finanční analýzy

a scoring model pro analýzu konkurence.

Výsledky: Podnikatelský plán na založení nového fitness klubu v centru

Prahy ukázal, že klub má potenciál na to prosperovat na trhu.

Veškeré výsledky analýz jsou zobrazené pomocí tabulek.

V porovnání s konkurencí nabízí srovnatelné produkty za

obdobné, ne-li lepší ceny. Nabídne zákazníkům velké prostory

plné kvalitního tréninkového vyžití, ale i relaxace.

Klíčová slova: Podnikatelský plán, fitness klub, podnikání, finanční plán,

marketing, management

Abstract

Title: Business plan for the establishment of fitness club

Objectives: The main aim of this thesis is to develop a business plan of the

newly emerging fitness centre in downtown of Prague and to

verify the feasibility of the project.

Methods: The first part explains important terms, structure and principles

necessary on this issue by using the method of synthesis. In the

second part methods of financial analysis and scoring model for

analysing competition are used.

Results: Business plan for establishing a new fitness club in central Prague

showed that the club has the potential to thrive in the market. All

analysis results are displayed using tables. In comparison with

competitors it offers comparable products at similar or better

prices. It offers to customers a large space filled with quality

training opportunities, as well as relaxation.

Keywords: Business plan, fitness club, business, financial plan, marketing,

management
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1 ÚVOD

Od konce 20. století lidé v České republice a všude ve světě začínají svůj volný

čas trávit ve fitness centrech. Jedná se o oblíbený způsob aktivního života. Tento

fenomén lze vidět především v hlavním městě Praze, kde lidé po práci nemají tolik času

a možností se například dostat domů pro kolo a vyjet na výlet. Proto lidé volí právě

fitness. Nejprve byly všude klasické posilovny, které nabízely pár strojů a činek, nyní se

však z klasických místností u tělocvičen staly velké prostory plné různého fitness a

wellness vyžití.

Vzniklo mnoho fitness center a řetězců, které se mohly radovat z vysoké

návštěvnosti a výdělku. Během posledních tří let se však tento fenomén v naší zemi

zvrhl a řetězce začaly své ceny orientovat na zákazníky a nastavily je níže. Tím započal

konkurenční boj o klienty. Nyní jsou ceny ve velkých řetězcích příliš nízké a tato centra

potřebují podstatně více klientů, aby se udržela na trhu, a často je ani tak nemine krach

a uzavírání jednotlivých poboček.

Tento jev se odrazil nejen na tržbách a zaplněných prostorách, kde si člověk

nemůže pohodlně zacvičit, ale také na zhoršení nabízených služeb.

Proto vzniká na fitness trhu v Praze mezera, kdy někteří klienti vyhledávají

kvalitu a pohodlí, za které jsou ochotni zaplatit. Bohužel se však tato centra nevyskytují

tak často ve středu města.

Této mezery jsem se rozhodla společně se svým obchodním partnerem využít

a otevřít si vlastní fitness klub, kde budu lidem nespokojených z řetězců v centru Prahy

poskytovat služby na vysoké úrovni. K tomu by mi měl pomoci následující

podnikatelský záměr, abych měla přehled o tom, jak úspěšný můj projekt bude. Tento

plán by měl prokázat, že fitness klub založený podle tohoto plánu bude rentabilní

a zaručí návratnost počátečních investic.

Práce se skládá ze dvou částí – teoretické a analytické. V teoretické části jsou

nejprve pomocí nastudované literatury upřesněny některé nezbytné pojmy, například

sportovní marketing, management, podnikání, produkt, podnikatelský plán a další. Jsou

zde také popsány jednotlivé části a funkce podnikatelského plánu. Obsahuje také

současné fitness trendy, neboť fitness se stejně jako ostatní odvětví neustále vyvíjí
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a téměř každým rokem přijde něco nového – nový koncept cvičení, nové skupinové

lekce, nové pomůcky a další.

V části analytické jsou realizovány samotné analýzy na průzkum konkurence,

zjištění předběžných nákladů a výnosů z podnikání, naplánování organizační struktury

a zjištění případných hrozeb nebo příležitostí.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Hlavním cílem práce je sestavit podnikatelský plán vybudování nového fitness

klub v centru Prahy. Zjistit, jaká je konkurence v blízkosti a zda bude fitness centrum

prosperovat. Dílčími cíli je poté také zvolit správnou strategii a marketingovou

komunikaci.

2.1 Úkoly

 Objasnit teoretické pojmy

 Přiblížit jednotlivá konkurenční fitness centra na území Prahy 1

 Popsat základní údaje o fitness klubu

 Provést analýzu konkurence pomocí scoring modelu

 Provést finanční analýzu a nastínit pesimistickou, střední a optimistickou

variantu

 Navrhnout propagaci fitness centra v období otevření centra
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Marketing

Marketing je stále větší součástí dnešní doby. Je všude kolem bez ohledu na to,

kde se člověk nachází. Nelze se marketingu vyvarovat. Jsou jím televizní reklamy,

letáky, billboardy u silnic, na zastávkách nebo i v obchodních centrech, upomínkové

předměty a nejen to.

Kotler (2007; s. 38) ho srozumitelně popisuje v celém jeho procesu: „Marketing

začíná dávno předtím, než má společnost produkt k prodeji. Marketing představuje

domácí úkol, který vypracují manažeři, aby zjistili, jaké jsou potřeby, určili jejich

rozsah a intenzitu, a rozhodli, zda se naskýtá zisková příležitost. Marketing pokračuje

po celou dobu životnosti produktu, snaží se přilákat nové zákazníky a udržet si ty

stávající tím, že vylepší vzhled a výkon produktu, učí se z výsledků prodeje a snaží se

úspěch zopakovat.“ [22]

Z toho plyne, že marketing je celkové šetření současné situace na cílovém trhu

a snaha o uspokojení potřeb zákazníků.

Kotler (2007; s. 40) dále definuje marketing jako: „společenský a manažerský

proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v

procesu výroby a směny produktů a hodnot.“ [22]

3.1.1 Sportovní marketing

V marketingu existuje mnoho odvětví. Lze zde nalézt i odvětví zabývající

se speciálně sportem.

Čáslavová ve své knize Management a marketing sportu (2009; s. 99) uvádí

několik definic sportovního marketingu. Pro naše účely je nejvhodnější definice autorů

Mullin, Hardy, & Sutton, (2000): „Sportovní marketing vyznačuje všechny aktivity

beroucí v úvahu podněty a přání sportovních zákazníků a jejich naplnění

prostřednictvím směny.“ [5]

Freyer in Čáslavová (2009; s. 98) uvádí, že: „Sportovní marketing je řídící

koncepce, která u sportovních organizací vychází z trhu nebo se chce řídit trhem. Tato

koncepce požaduje dlouhodobé a koncepční jednání. Úspěch sportovního marketingu
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závisí na schopnosti obsáhnout adekvátně dané skutečnosti ze sportu a zpracovat

problémově specifické otázky.“ [5]

Sportovní marketing se vyvíjí ve dvou větvích – marketing sportu a marketing

skrze sport. Druhý z uvedených pojmů se v dnešní době nahrazuje slovem sponzoring.

Beech a Chadwick varují před využitím definice marketingu klasického,

s pouhým nahrazením pojmů „služby“ či „produkty“ za „sport“. Podle autorů tyto

definice postrádají samotnou podstatu sportu a tou je nejistotu výsledku. [1]

Tak jako ostatní formy marketingu, sportovní marketing se snaží naplnit potřeby

a přání zákazníků. Toho dosahuje pomocí poskytování sportovních služeb a produktů

souvisejících se sportem. Sportovní marketing se však liší od běžného marketingu

v tom, že má také schopnost podporovat spotřebu nesportovních výrobků a služeb

spojováním se sportem. Je tedy důležité si uvědomit, že sportovní marketing znamená

marketing sportu jako takového, stejně jako využití sportu jako nástroje pro prodej

dalších produktů a služeb. [15]
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3.2 Management

S termínem management se většinou spojuje podnikové řízení, které obsahuje

zvládnutí celku i jednotlivých funkcionálních činností firmy.

Management je považován za ekvivalent českého slova řízení. Jedná se však


[…]


Produkty 90.000,- Kč 180.000,- Kč 360.000,- Kč

Trenéři 25.000,- Kč 25.000,- Kč 25.000,- Kč

Celkem / měsíc 407.500,- Kč 790.000,- Kč 2.179.000,- Kč

Celkem / rok 4.890.000,- Kč 9.480.000,- Kč 26.148.000,- Kč

Zdroj: Vlastní zpracování
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5.8.4 Příjmy vs. výdaje

Porovnání příjmů a výdajů fitness klubu za rok provozu ukazuje je důležitým

ukazatelem. V ideálním případě, kdy skutečné příjmy dosáhnou stejné hodnoty, jako je

naznačeno v kapitole 5.8.2Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. a výdaje budou

ásledující roky tak, jak je znázorňuje tabulka č. 14, bude klub v realistické variantě

v plusu.

Náklady na první rok jsou vyšší, ale postupně by se měla investice vrátit. Bude-li

se počítat s realistickou variantou, je zisk dle následující tabulky.

Tabulka č. 17: Porovnání příjmů a výdajů při realistické variantě

Příjmy Výdaje Zisk Daň Čistý zisk

9.480.000,- Kč 8.383.251,20 Kč 1.096.748,90 Kč 208.382,30 Kč 888.366,60 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování

Odhadovaná návratnost počátečních investic je znázorněná v následující tabulce.

Tabulka č. 18: Odhadovaná návratnost investic

Počáteční investice Roční čistý zisk Návratnost

7.473.715 888.366.60 8,41 let

Zdroj: Vlastní zpracování

Při příjmech v realistické variantě je návratnost počátečních investic na

rekonstrukci, vybavení a marketing za necelých devět let. Pokud by však podnik

naplňoval variantu optimistickou, byly by investice navráceny během prvního roku.

Kdyby se zdálo, že se naplňuje pesimistický odhad, zvýšily by se náklady

na marketing, aby se společnost dostala do povědomí širší veřejnosti.
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6 ZÁVĚR

Fitness odvětví je stále více žádané. Návštěvníci fitness středisek jsou však

rozděleni na dvě skupiny lidí – ti, kteří chtějí co nejnižší ceny, a ti kteří chtějí co

nejlepší kvalitu.

V současné době se v centru Prahy najdou pouze čtyři fitness centra, která

nabízejí služby lepší kvality. Přesto má každé z nich nějaké slabé stránky. Proto se i na

tomto trhu nachází mezera, kde jsou vyhledávány luxusní stroje, wellness centrum a

široké spektrum skupinových lekcí pod jednou střechou, avšak aby tam nebylo mnoho

lidí.

Základním předpokladem pro start nové společnosti je nalezení a využití vhodné

příležitosti na trhu. Jen tato příležitost a určitá vize podnikatele však nestačí. Je třeba dát

svým vizím určitý řád a strukturu a naplánovat všechny oblasti týkající se daných

činností. K tomuto účelu slouží právě podnikatelský záměr. Ten je základním zdrojem

informací při zvažování samotné realizace podnikání a také výchozím bodem při

zahájení činnosti a během působení firmy na trhu. Právě ono posouzení

životaschopnosti projektu, je základním motivem této práce.

Na základě současného stavu na fitness trhu a stanovených výchozích možností

pro založení společnosti byl sestaven podnikatelský plán. Možnosti vývoje byly

zpracovány do tří možných variant - pesimistické, realistické a optimistické. Velikost

rozdílu mezi těmito možnými směry vývoje byla nastavena tak, aby se jednotlivé cesty

dostatečně lišily. Záměrem bylo podat opravdu odlišné možnosti vývoje.

V první části byly představeny veškeré analýzy a hodnocení trhu, ze kterých

následně vycházejí předpoklady a poznatky v praktické části. Pro sestavení plánu bylo

nejdříve nutné charakterizovat společnost jako takovou, její vize a cíle. Nejdůležitější

část představovalo vyčíslení nákladů.

Hlavním záměrem zpracování podnikatelského plánu na založení nového fitness

klubu v centru Prahy je nabídnout klientům právě to, co hledají. Dalším cílem je také

poskytnout kvalifikovaným trenérům s bohatou a stálou klientelou kvalitní prostředí pro

jejich práci.
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V rámci práce byl navrhnut plán pro realizaci výstavby fit klubu, které by

splňovalo veškerá kritéria.

Díky výsledkům všech dílčích částí plánu, lze předpokládat, že společnost

Health + Prague fit club, s.r.o. má velkou šanci pro vstup na trh. A to i přes to, že v

jedné z variant společnosti na trhu došlo ke ztrátě. Tato varianta vývoje předpokládala

ten nejhorší scénář. Je tedy poměrně velká pravděpodobnost, že touto cestou se

společnost nevydá.
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Příloha č. 1: Rozvrh skupinových lekcí v Health + Prague fit club, s.r.o.

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

7:30 Yoga Cycling Pilates Cycling Pilates

8:30

9:30
Yoga pro
těhotné

Cycling

Core
training /

Problémové
partie

11:30
Bossu

training
Funkční
trénink

Yoga

Zumba
Pole

Dance

12:00
Řízená

reaxace

12:30 Zumba
Bossu
kardio

Cycling Cycling

13:00
Kruhový
trénink

16:00
Kruhový
trénink

Core
training /

Problémové
partie

Zumba TRX
Body

Combat
Cycling

17:00
Body
Pump

Body
Combat

Yoga
Step

Aerobic
Kick Box

Body
Pump

18:00 TRX Pilates Cycling
Body
Pump

TRX
Core

Training

19:00 Pole dance
Street
dance

Body
Pump

Gym Balls Yoga

20:00 Yoga

www.healthplusprague.cz Tel: 224 235 162

Příloha č. 2: reklamní leták k propagaci na 0. fázi
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