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Praktická/teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.
Hodnocení práce:

Prakticky orientovaná práce se skládá ze šesti kapitol a původní příspěvek diplomantky představují
kapitoly 5. a 6., prezentující podnikatelský záměr založení fitness klubu Health+Prague. Závěr na str.65
by měl být podrobnější („ v současné době se v centru prahy najdou pouze 4 fitness centra, která
nabízejí služby lepší kvality…“) tj. uvést která, jaké mají slabé stránky a jaké služby nabízejí.

Práce má praktické využití a doporučuji ji k obhajobě.

Připomínky:

-Analýza konkurenčních fitness center str.28 (Kotva,Health club+SPA Intercontinental,CYBEX, Jan

Kareš) je neúplná a chybí rozbor z obchodního rejstříku www.obchodnirejstrik.cz popřípadě z dalších
elektronických zdrojů informací.

Otázky k obhajobě:

1.Demonstrujte práci s www.obchodnirejsrik.cz na konkurenčních fitness centrech (Kotva,Health
club+SPA Intercontinental,CYBEX, Jan Kareš)

2.Jsou to jediní konkurenti ?

3. Vysvětlete „Scoring model“ str.31 a jeho aplikaci

Práce je doporučena k obhajobě.
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